DE SATISFACTIONIBVS

Nomen satisfactionis, sumptum est a veteri spectaculis publicae poenitentiae, que tantus fuerit

vix humani, recepti exempli causa, ut alij homines
commisserent. Nullo modo enim fuerunt, nec esse
paucuit merita remissionis culpe, aut poenae, coram
Deo.

Illi ritus accepti sunt à vetustate Ethnico, et for-
tis propagati sunt à primis patribus, apud quos pol-
iti graubus, et tragicis sceleribus, gerebant signa
natus, et aerebantur à consuetudine aliorum homi-
num. Postea publicè expiabantur, et absolvabantur,
restas castigationes, institutas disciplinæ causa, vetus
Ecclesia nominauit ἐπιτίμια. Sed postea superstitione
creuerunt ritus, et accesserunt flultæ ac impiæ opinio-
ni. Nam Monachii de hoc ipso more excommunicatio-
nis à vetustate accepto, quem non intellexerunt, lo-
quentes, finxerunt: remitti poenas eternas, propter
penas purgatorij, Redimi autem poenas purgatorij,
spiritibus indebitis in hac vita, et sacrificio Missæ, Des-
ig. varios ludos petulantæ commenti sunt fingentes
Benedictum, itinera ad longinquæ tempora, et similes
Mabogkoxiæ.

Cunctæ onera illa nimium creuissent, necessaria
fianlaxatio, quam nominarunt indulgentias. Has
impostores illi vendiderunt, et prodigiosa mendacia
foxeerunt. Dixerunt se merita sanctorum applicare
anomios, et liberare animas ex purgatorio.

Da beneficio initium emendationis doctrine, in
nostris Ecclesijs, fuit refutatio istarum imposturarum,
et blasphemiarum.

B b 2

Q 100

Hac unica regula: Frustra colunt veniales
hominum. Et firmissime tenenda est hec hypotesis.
Non esse distrahendam remissionem poenae summae
remissione culpe, sed simul remitti culpam, & non
æternam, propter Filium Dei, gratis, iuxta dictum
Iustificati fide pacem habemus. Qui credit in him
habet vitam. Sed remissio culpe, a remissione
realis poenæ est distincta, quia etiam sancti in hac
subiiciuntur poenis.

Contra:

Si satisfactio non est necessaria, nec restitutio
necessaria, quia restitutio est satisfactio.
Sed restitutio est necessaria, iuxta regulam
catum non dimittitur, nisi ablatum restitu-
tur. Et Paulus inquit: Qui sursum est, non
non surrexit.

Ergo satisfactio est necessaria.

Respondeo. In Maiore est æquinoctio. Satis-
factio Canonica, non est necessaria. Sed cuiuslibet
natur, restitutio est opus Morale, id est, præsumptu-
Deo, & pertinens ad contritionem, & nouam obedi-
entiam. Satisfactio vero Canonica, est opus indebet
id est, non mandatum a Deo, quo fungunt hypotesis
compensari poenas præsentes, et purgatorij.

Sequentia Argumenta proponit Syno-
dus Tridentina.

2.

Ecclesia imitans exempla iudicij diuini, recte
facit:

Ecclesia imponens lapsis satisfactiones, imitatur
iudicium Dei, quia etiam Deus conuersis
imponit poenæ, ut ostendunt exempla Adæ,
Davidis, & multorum aliorum.

Ergo Ecclesia recte facit, imponens Satisfactiones.

Respondeo ad Maiorem: Ecclesia recte facit, imita-
iens exempla iudicij diuini, scilicet, imitans conuinci-
ente modo, & in his, que sunt iuris diuini, id est, que
sunt precepta. Minor: Nego Minorem. Quia satisfac-
tiones Canonice non sunt poena, congruentes ad mo-
rum in Euangelio traditum, seu congruentes cum vox
lucis, & iudicio Dei. Probo. In remissione poena-
eternæ, sententia Dei, & vox Ecclesie, est eadem.
Deus remittit peccata, & poenam æternam, propter
Eum, gratis: hoc vox Euangelij annunciat Ecclesia.
Ita autem corporales, imponit Deus suo iudicio, &
modis, alias aliter. Sed Ecclesia non habet man-
datum, ut imponat poenas corporales, nec potest im-
ponere, nec tollere mortem corporis, nec miseras, qui
deus vel exercet, vel punit homines. Sunt enim af-
flictiones diversi generis, & aliae alias habent causas.
Pena Davidis, habet aliam causam, quam afflictio
Iob, ut postea declarabimus. Nec sequitur Ecclesiam
restituere quadam nanoznacia, excogitantem nouos

B b 3

cultus

cultus non mandatos à Deo, aut opera non debita,
singantur esse pricum ad compensandas penas.

3.

Si nos iudicaremus, non iudicaremur a Deo;
1. Cor. 11.

Satisfactione conuersi puniuntur, et inducuntur.
Ergo Deus tollit penas, propter nostram satisfactionem.

Respondeo. Nego Minorem. Satisfactione conuertit, non est iudicium, de quo Paulus loquitur. id iudicare apud Paulum, significat veram conversionem, non externos gestus, exagitatos ab hominibus, et promittit dictum Pauli mitigationem calamitatis, qui vere conuertuntur ad Deum.

4.

Afflictiones reddunt pios conformes Christi.

Satisfactiones sunt afflictiones.

Ergo satisfactiones efficiunt pios conformes Christo, qui etiam satisfecit pro peccato.

Respondeo. Ex puris particularibus nihil sequitur. Afflictiones reddunt nos conformes Christi, scilicet illae, quae pijs imponuntur consilio et iudicio Dei, et praecipue illae, quae pertinent ad illud genus, quod nominatur martyris, ut mors Baptiste, Pauli, Norberti; Satisfactiones sunt afflictiones, scilicet, exactitate audacia hominum, et superstitione, sine mandato.

Dicitur Ergo non adducunt ad Christum, sed abducunt
homines a Christo.

5.

Opera, quae sunt effectus Christi, seu effecta a
Christo, non obsecrant gloriam vel meritum
Christi.

Satisfactiones sunt bona opera, effecta ab ipso
Christo.

Ergo non recte dicitur: eas habere gloriam
Christi.

Respondeo. Nego Minorem. Satisfactiones suis
institutio[n]e non sunt bona opera, nec efficiuntur a Chris-
to, nec sunt cultus Dei, quia sunt opera non mandata,
et sunt propter impium suum, ut sint compensationes
coram iudicio Dei, pro peccatis, quod est contumeliosus
sunt in meritum Christi.

Considerentur h[ic] corrupte[re]
Pontificiorum.

Corrupte[re] enim huius Articuli: Credo remisit
peccatorum, praebent nobis causas, cur oporteat
non esse sanctos seu, dissentire ab agmine Pontificio.
Iubent Monachi, hominem conservare non cres-
dit, quod sit in gratia, sed volunt eum manere in per-
petua dubitatione.

Nos scimus in hac imbecillitate humana, haerere
vel dubitationem. Sed ideo Euangelium prolatum
est, ex arcano spiritu patris, ut muniamur et erigamus
contra banc dubitationem.

B b 4

Affirmat

Affirmat promissio Euangelij, veri nos ne
propter filium gratis, & placere nos Deo, Has pro-
missiouem vult Deus fide accipi, iuxta dictum: Iusta
fide gratis, ut sit firma promissio. Necesse est ergo
fide eluctari ex paucis, & sincere trepidare.

Quod si fides non repugnet dubitatione, non
vincat, quomodo ficit invocatio? sicut dicitur: Quid
modo invocabunt, nisi credent? Fugit mens deo-
fremit aduersus eum, nec invocat, nec consolatione
ullam habere potest, nisi eluctetur ex dubitione.
Proclus igitur commentum de dubitatione, dicit:
Etrinam Euangelij, exercitia invocationis, &
Ethnicam profanitatem.

2. Monachi non monstrant tibi remissionem
catorum, disputant de merito, deducunt te ad obli-
conem tuarum virtutum, tue nouitatis, vel nau-
qualitatum, & fingunt, fide, hoc est, illa noua
storie, preparari hominem, et postea fit iustitia
Deo, propter illas nouas virtutes. Ideo etiam in lati-
na penitenti.e. alium est apud ipsos silentium de
accipiente gratis remissionem peccatorum. At
enim consolationem veram Euangelij, discernunt
& Euangelij.

Fides est illud lumen, quo Deus vinificat. Ne
igitur oportet delabi nos, ad considerationem noua-
rum virtutum, nec querendi sunt alii raptus Enthu-
stici. Sed in vera lucta, Filius Dei adiuuat homi-
nem vincat fides, & tunc certum est, hominem ge-

ceipere remissionem peccatorum. Nec illa subito persumuntur, sed crescunt dolores, & consolationes affunduntur.

3. Pontificis obscurant intellectum vocabuli peccatum, nec monstrant fontem omnium peccatorum, maxima origines, ut supra copiose monstravimus.

Letemur igitur nos abesse, à societate Pontificiorum, & oremus Deum, ut lucem accensam in nostris ecclesijs, seruet, & augeat.

Credo resurrectionem Carnis,
& vitam æternam.

Hi duo Articuli, sunt Epiphonemata Symboli:
Monstrant ultimum, & finale bonum, quod datur electis, sicut in extrema precatione sua, Filius Dei tandem petit, ut Ecclesia detur vita cœlestis: Pater volo, regnos dedisti mihi, sicut ubi ego sum.

Quæ est sententia horum Articulorum?

Affirmamus, singulos homines, tunc quando ad iudicium redibit Filius Dei, resurrecturos ex morte, saluos ad vitam, & salutem æternam, impios ad æternam cruciatus, sicut expresse dicit Filius 5. cap. Iohanna: Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem meam, & procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem venturæ, qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

Quia igitur iste Articulus concionatur de futura vita, & monstrat tantum duplēm statuū, p̄t hanc vitam, alterum electorum, qui nominatur vita damnatorum, qui detinebuntur in eterna morte, in tantur somnia, quae excogitata sunt à sacrificiis.

De via media, & de p̄cenis Purgatorijs.

Circa etatem Augustini, irrepsit consuetudinem pro mortuis, & in distributione sacerdotiū, fundebantur preces pro tota Ecclesia, s̄q; illis etiam, qui decesserant, ut ipſi queq; scierent in societate, & communione Ecclesie. Nondum inoleuerat opinio de merito. Et Augustinus, s̄q; suam dubitationem de Purgatorio.

Actate Gregorij crevit supersticio, & confundit, sunt impij ritus oblationum, & ipse Gregorius haec esse purgatorium, motus propter spectra, & de animas liberari per sacrificia Missarum. Hec cuncta sunt impia.

Extat autem expressum mandatum de festo: Non queras veritatem à mortuis, Deuter: 19, Et non sunt instituendi cultus oblationum, aut alij, faventes Dei, et postea dicetur.

Pontificij deinde extruxerunt purgatorium, ex satisfactionibus.

Aiunt, illos, qui moriuntur non explicit illa

bus, qui sunt compensationes pecunarum Purgatorij,
meritari, & sinunt penas illas purgatorij pecunia res-
pondi. Citant locum Pauli ad Corinthus 3: de igne, cum tan-
to manifestum sit, Paulum loqui de tentationibus pi-
orum, in hac vita, in quibus sancti, reiectis omnibus
dispositionibus, querunt consolationes, ex solo verbo
Dei.

Deinde allegant narrationem de sacrificio pro-
mortuis, que extat in 2. lib. Machabaeorum, cap. 12.
In quo precipue sacrificulis grata fuit mentio Drach-
marum.

Respondetur:

Constat hunc librum esse scriptum Apocryphum.
Et maxime non sit, nec dubitemus hoc ita accidisse,
tamen deo, fuisse factum impium, sicut etiam apud
Iudeos fuerunt superstitiones, & magni abusus sacri-
ficiorum. Non igitur exemplis, sed legibus iudicandum
est. Sacrificia Iudeorum, erant exercitia suuentium,
superant merita remissionis peccatorum, & nihil per-
tinebant ad mortuos, sicut ostendunt conciones omnia-
rum Prophatarum.

Vox diuina, perspicue mortuis tantum duas vias
proponit. Affirmat conuersos ad Deum, & credentes,
etiam esse heredes aeternae salutis, nec abiici in aeternas
penas, si perseverent usq; ad finem, seu, si moriantur
in Domino. Hoc docetur in 25. c ap. Matthaei. Heb: 9.
Omnibus hominibus, constitutum est semel mori, postea
iudicium.

Qui

*Qui credit, non iudicatur. Hoc dicit meus
Paradyso.*

Et firmum est argumentum:

*Vbi non est peccatum, ibi non est pa-
cati.*

*In Spiritu credentis, cum separatus est a corpore,
nullum est peccatum, iuxta dictum
Iustus mortuum est propter peccatum, sed
vivit propter iusticiam.*

*Ergo Spiritus credentium a corporibus [sic]
nullas sustinent penas.*

Item:

*De prectione fundenda pro mortuis, unde
extat mandatum Dei.*

*Ergo necesse est tantum orare, secundum uolu-
tatem eius.*

Nulla etiam extat promissio exaudiitorum.

*Ergo inuocatio sine fide, intuente promissione
Christi, nulla est.*

*Et vox diuina, nullam promittit liberationem
lis, qui sine agnitione Mediatoris extingui-
tur, iuxta dictum: *Qui non credit, nati-
tra Dei super eum.**

*Ergo necesse est animas renouari, antequam con-
unt corpora, post migrationem non mutari
status.*

*Ideo etiam Ecclesia Graeca, nunquam res-
istas aniles fabellas de Purgatorio.*

De loco animarum.

Curiose quæstiones, præciduntur his dictis:
 Domine Iesu, suscipe Spiritum meum. Hodie mecum
 sis in Paradyso. Item: Iustorum animæ, in manis
 DEI sunt. Ergo vivunt apud C H R I S T V M vita,
 que est plena lucis, sapientiae, & iusticiae, iuxta vos
 non Paulinum: Cupio dissoluti, & esse cum C H R I S-
 TO.

Asseneratio Articuli, de resurrectione
corporum.

Erit opponenda furoribus, & sarcasmis Epicureo-
 rum, & profanorum hominum, qui aut sentiunt extin-
 guit corpora, & animas, aut etiam animas aliquandiu
 superstites tandem evanescere, nec reddi vitam corpo-
 rum, aut qui stabilunt μετεμψύχωσιν Pythagoras
 vitam, & transmigrationem animarum.

Confirmationes huius Articuli.

Hic Articulus perspicuis argumentis munitur
 1 Cor. cap. 1. Epistole ad Corinth. Ideo, inquit Aposto-
 lis, resurrexit Christus, ut nobis omnibus post mor-
 tum resurrecat vitam, eodem modo, sicut ipse in corpore
 nre, & mortem aboleuit. Deinde iubet nos intueri
 proprium consensum Ecclesiæ, que firmiter credit res-
 surectionem corporum, & ideo ad Baptismum, voluit
 fieri plenissimam professionem Symboli, & nomina-
 tum Articuli de resurrectione mortuorum.

Hoc

Hoc enim significat uocabulum, Baptis-
tiz̄s̄ vnuq̄ōp̄, id est, profitentur de mortuis, ea
credunt certo reuicturos, aut baptizantur ea
morituri, ut ostendant testimonium certo sc̄e
noue, & aeternae uitæ.

Deinde si non restaret alia uita, non lib-
serim⁹ inter iustos, & iniustos, & iusti statui-
nerent in hac uita, tantos labores, & tantas em-
nas. Sustinent autem spe futuræ tranquillitas,
tur Ecclesia uere sentit restare aliam uitam.

Proponit etiam Paulus imaginem illius
natura. Ex grano mortuo exoritur culmiflora
spicæ, & grana, ex nucleo oritur ingens arba,
ex paruis puluisculis, & cineribus, rursum
cabitur totum corpus.

Vocabulum CARO.

Significat corpus idem restitut⁹, non duciſſa.

Contra:

Paulus inquit:

Caro, & sanguis, regnum Dei non poſſi-
bunt.

Ergo non restituetur eadē materia corporis.

Respondeo. Nego consequiam, Quia filius
non excludit substantiam nostrorum corporum
ex regno Dei sed loquitur de reliquis peccatis
tura nondum integre liberata & glorificata. En-
& sanguis, non poſſidebunt regnum Dei, sed
sue mutatione. Ideo inter se confert, duplice ſemine.

imperis glorificati, & non glorificati. Nunc circumsum corpus ϕονικός, & χορηγός, animale vel terrestre, & testaceum, quod vivit physica vita, quae habet actiones omnium potentiarum, nutrientis, & generantis. Post resurrectionem erit corpus spirituale, non quod materia prioris corporis, sit redacta in nihilum, sed quod illud ipsum Physical corpus, nunc restitutum, vivat vita spirituali.

Glorificatio corporum

Est ablato corruptionis, & omnium causarum, proprietatum, atq; conditionum, quae eandem vel efficiunt, vel comitantur.

Precipua, & proxima causa alterationum in corporibus, est a duabus potentijs, nutritive, & generante. Subinde multum ex naturali substantia deperditur, & potentia nutriens, non prorsus simile restituit. Igitur continua sit immutatio, & transitus ad corruptionem. Hę igitur dūs potentiae, Nutriendis, & generans, in altera vita cessabunt, sicut dicitur: Non dūs, neq; nubent, sed similes erunt Angelis.

Ita massa corporum glorificatorum aboluta omni corruptione, & alteratione, adipiscetur alias proprietas nobiliores. Ex terrestri, destituta luce, & ignaua, facieleslis, lucida, & agilis, Vel, ut vox diuina loquitur, non dissimilis erit naturae corporum cœlestium: Pēn, enīma, cessante culina, non impeditur fōrēbus corporis. Sed erit perfusa Spiritu, ita, ut omnes patentes ardant Spiritu sancto, ut, cum ex materia

bichui,

Lycni, fit flamma, accensa ab igni: Ita q̄a nostra
sa, accensa à Spiritu Christi fuit spiritualis, id est
hominem Paulus nominat cœlestem, simili Cœlo
& illam uitam nominat spiritualēm, quia totum
ardebit, accensa à Spiritu Christi, datus emis-
soribus peccatorum.

Erunt tamen inter ipsos electos, dissimiles
tie, & gloriae gradus. Sicut dicitur: Stella
differt claritate. Agnosceretur itaq; & discernetur
Paulus, uel Iohannes Baptista, ab alijs humanis
Christi membris. Sed præcipua ac summa gloria
Christi, qui est caput & rex totius Ecclesie, & uo-
habitat plenitudo diuinitatis oportet. Tame-
natur hæc,

Conclusio:

Eorundem qui uiuerunt in hac vita cor-
morta resurrec[t]ura esse, ut quidem de electis op-
inquit Iob. cap. 19. Scio quod Redemptor meus uolat
& in nouissimo die, de terra resurrec[t]uram eum.
rursus circumdabor pelle mea, & in carne decolorab[us]
Deum, quem usurpus sum ego ipse, & oculi mei
specturi sunt, & non aliud.

Nec tamen illi morientur, qui tunc indecori
poribus uiuent, quando se Filius Dei ostendet uocem
neri humano. Nam uiuentes erunt obuij uocem
Christi. Sed tamen ipsorum corpora subito matatu-
tur, & donabuntur hac proprietate, ut dñe ipsi
immortalia. Ergo deinde inchoabitur nouus status
nominatur.

Vita æterna, Id est,

Christus adducet Ecclesiam resuscitatum ad patrem, & offeret regnum patri, id est, ostendet unius actiones sue missionis gloriose completas esse, et postea cum æterno patre ac Spiritu sancto, ita regnabit, ut non amplius conficiendus sit per ministerium Euangelij sed qualis est ipsius essentia: Utque non habiturus sit amplius actiones propiciatoris pro Ecclesia deprecantis, & eam colligentis per ministerium. Ac illa vita, ut Christus inquit, erit illustris glorio Dei, id est, Fulgebit diuinitas in ecclesiis, contende facie ad faciem, perfecte agnosceretur Deus a beatis & beati perfusi illa luce agnitionis, integrè aquiescent, & letabuntur in Deo.

TERTIVM CATECHESIS, PVT CATECHESEOS, DE INVOCATIONE.

De discriminine veræ, & falsæ
Inuocationis.

Pueri discant apposite respondere ad communem
argumentum.

Omnis inuocans Deum, conditorem cœli, &
terre, uerum D E V M inuocat.
Turci, & Mahometistæ, inuocant Deum,
conditorem cœli, & terre.

C 6

Ergo

Ergo uerum Deum iuuocant.
Respondeo ordine ad Propositiones. Major: Iuuocans Deum conditorem cœli, & terre, uerum Deum iuuocat, iuuocans, scilicet, Deum sicut se patefecit in Ecclesia. Minor: negetur: Quia Trinitas blasphemari Iudæi, & omnes alii se fidei a uero Deo, non enim agnoscunt essentiam uerae, & ignorant uoluntatem Dei. Negant hanc uerum Deum, qui est patefactus, quod sit unita, & quod in hac subsistant tres personæ, id est Filius, & Spiritus sanctus. Aspernatur euangelizatorem, nec credunt hominēs recipi, & exaltari Deo, propter solum Filium Mediatorem. Conmisiuntur igitur Idolum, in sua mente, quod in terra nibil est, & tamen illud tanquam Deum complant. Deinde perseverant in perpetua dubitatione, & in doloribus conscientie trepidant, ut deum fiunt aut Epicurei, aut irascuntur Deo, & tremunt aduersus iudicium eius.

Dissent igitur vera iuuocatio
à falsa.

Duobus modis. Agnitione Essentie Dei, &
agnitione uoluntatis Dei. Ecclesia iuuocat illud Deum, qui se patefecit in uerbo suo, & secundum illas patefactiones, statuit qualis sit Deus, & discernit personas diuinitatis, sicut nobis reuelantur.

Deinde intuetur Mediatorem. Credit esse nūsum Filium, ut sit propiciator, propter quoniam diuinitas, credentem recipit, & exaudit, ut sit patescator Euangelij, ut sit efficax in cordibus, cum voce Euangeli, ut in ipso cernatur uoluntas Dei, ut effundat Spiritum sanctum in corda piorum, qui accendat motus, congruentes Deo.

Hec doctrina sēpe repetita est à Christo, ut in his dictis: Qui non honorat Filium, non honorat Patrem. Nemo uenit ad Patrem nisi per me. Qui non credit in Filium, manet ira Dei super eum. Hec est uita eterna, ut agnoscant, te solum Deum uerum, & quem misisti, I E S U M esse C H R I S T U M.

Quid est Adoratio,

Est confessio, quod illa sola essentia, quam aliquid loquitur in invocatione, uerē sit Deus, & quod reuocat propter Filium. Nam propterea ab hac sola omnipotente essentia, sapiente, & bona, mens petit auxilium, & huic agit gratias, id est, fatetur, quod ab ea accipiat bona, fatetur item, quod huic essentie, summa obedientia debetur, & quod ante puniat contemptum. Igitur

Iuuocatio

Eb. petere à Deo propter Mediatorem bona necessaria, aut pro beneficijs D E O, & Mediato-ri gratias agere.

C C 2

Quorum

Quorum capitum consideratio nec
saria est, in Invocatione:

Horum capitum consideratio. 1. Cogitatio
est, quid, & quem Deum, ubi patefactum nunc,
ut discernas tuam invocationem, ab Ethnica.

Vult Deus sepe discerni, ab omnibus concomi-
tis numinibus, cogitatione uerbi, & testimonio
patefactorum in Ecclesia, per Filium. Et sicut
Ecclesiae illustre aliquod testimonium proponit,
quo uoluit agnosciri, & discerni, sicut in Deo
nominat eductionem ex Aegypto, & ante hanc
tres illum Deum compellant, qui promissionem
dedit Abraham.

Nostra mens sit directa, ad patefactionem po-
tam in Baptismo Christi, & cogitatione migran-
tiam Iordanis ripam, in cætum spectatorum, &
uiderunt illud illustre testimonium, ostensum a
Deo, & de tribus personis Diuinitatis. Nomina-
tur igitur personæ initio preceptionis, & cognatur
discrimen, seu, quæ cuiusque sit proprietas.

2. Consideratio est Mandatum. Deus uidebit
petitione gratiae, & aliorum donorum eternorum,
& corporalium, ut discernatur a malis nativis, &
ut hic honor ei tribuatur, quod sit sapiens, iustus, be-
neficus, misericors, dator uite, sapientie, & omni-
um bonorum, & quod illa bona nobis uult commu-
nicare, sicut dicitur: Invoca me in die tribulatio-
nis, & eripiam te.

Neglectis

Neglectio igitur invocationis, est uiolatio se-
nti precepti, que Deo displicet, & non duibunt
eius singulis hominibus multa tristia accidere, pro-
per omissionem invocationis.

3. Cogitatio de conuersione. Hic Catechume-
ni dicit solutionem argumenti boni, id est, neces-
sario explicandi, seu, refutandi.

Peccatores Deus non exaudit.

Ego procumbens coram Deo, & fundens
preces meas, sum tristis peccator.

Ergo ego non exaudiор.

In preicatione tua sic responde ad propositiones:
Primum ad Maiorem. Peccatores Deus non exau-
dit, scilicet, perseverantes in peccatis contra consci-
entiam, sine paenitentia, quia tales sunt hostes Dei.
Deinde ad Minorem: Ego sum peccator, sed agens
paenitentiam, & fide confugiens ad Mediatorem.
Ergo opus est conuersione, que in invocatione, aut
sit, ut crescat. Tales uere exaudiuntur secundum
promissionem iure iurando sancitam: Viuo ego no-
lo mortem peccatoris &c. Item, Scindite corda ue-
tra, & conuertimini ad Dominum Deum uestrum,
qui misericors est, & paenitet eum mali.

4. Consideratio est promissionis. Quia neq;
conuersio, neq; invocatio fieri potest, sine noticia
& apprehensione promissionis.

Promissiones sunt duplices.

Prima, & summa promissio, est propria Euani-

Ce 3 gelij pro-

384 DE INVOCATIONE

geli⁹ promissio, gratiae scilicet, & uite eternae
tis dande propter Filium Dei. Hoc summa⁹ &
æternum bonum D E V S uult accipi, & reuertit
etiam amissis omnibus corporalibus bonis, iuxta
etum: Etiam si occidet me, sperabo in eum.

Altera est promissio bonorum corporalium,
& ea duplex est. Aut promissio generalis, de
seruatione totius corporis Ecclesie, secundaria
uoces: Etiam in senecta gestabo uos: Item, Erue
biscum usq; ad consummationem seculi. Aut pro
missio peculiariter seu nominativam, addita bonis po
ribus iustorum, ut in his dictis: Qui dederit pauc
aque, unū ex minimis meorum, propter doctrinam.
Amen dico uobis, non perdet mercedem suam, item
frange esurienti panem tuum, & requiem dabit illi
Dominus semper.

Propter quas causas traditae sunt
promissiones de bonis
corporalibus:

Propter quinq; causas.

1. Vult Deus nos confirmari contra Epicureos
imaginationes, & scire bona corporalia non uia
objici, sed uere à Deo dari, sicut dicitur: Beatis
estio Domini, diuites facit. Leones esurientum, in
mentibus autem Dominum non deerit ullum bo
num.

2. Ut sciamus, Deum uelle conservare Eccle
siam, in hac uita, iuxta dictum: Posui uerba me
in ore

in tuo, & dextra mea protegante, ut plantes
arbo.

3. Ut petitio corporalium, sit exercitium in-
vocationis, & gratiarum actionis, iuxta dictum:
Panem nostrum quotidianum, da nobis hodie. In-
voce me in die tribulationis, et eripiam te.

4. Vnde petitionem corporalium, esse commo-
nitionem de propria fide, ex petitione gratiae.
Quia petitio sine fide, inanis est. Oportet igitur in
eum petitione corporalium, prelucere fidem, pe-
nitentiam, et accipientem gratiam, propter Filium
Dei.

5. Causa est. Ut liberationes sint testes pre-
sanie Dei, in Ecclesia. Et cum petimus mitigationem
peccatorum publicarum, aut privatarum,
super intueri debemus hanc causam, ut hostes Eu-
angelij fateri cogantur, Deum adesse nostris Eccle-
siis. Ut sciat omnis terra, quod sit Deus in Israël.
Reg. 17.

6. Consideratio in invocatione est de fide.

Hic tenendum est tale di-
scrimen.

Fides que petit remissionem peccatorum, re-
missionem, uitam eternam, & salutarem gu-
bernationem animae, in specie hec ipsa bona peten-
tia, & expectare debet, sine conditione. Quia
non habens haec dona, est hostis Dei, et Deum affi-
ctum contumelia. Ideo dictum est: Viuo ego dicit
C. C. 4. Dominus

Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut cun
tatur, & uiuat.

Sed fides petens bona corporalia, pri
ma conditione, si placet Deo. Sicut David p[ro]p[ter]e
reduci. Quia promissio[n]es corporales, habent
ceptionem castigationis, & crucis. Et Ecclesia
bet Deo obedientiam, in tolerandis penitentiis, & eu
nis, ut dicitur: Iram Domini portavo, quia
peccau[er] illi.

Promissio etiam generalis, de conservacione
corporis Ecclesie, rata est immutabiliter, sed tan
to intelligi eam oportet, ut in genere loquenter.

Non enim habet Ecclesia amplius certan
dem, & Politiam, sed colligitur passim inter gentes,
ac scrutatur & liberatur in hac uita, secundum co
silium Dei.

Precatio uero nunquam est irrita. Autem
tollitur poena, aut mitigatur, iuxta dictum: No
n faciam furorem irae meae, quia Deus sum, & tu
homo. Homo punit, ut destruat, Deus ut emendat,
& creatura non potest sustinere iram Dei.

Tenenda est etiam hec regula: Amisis encl
ibus bonis externis, & cum uita corporis extingui
tur, tamen retinenda est Fides, accipiente bono
eterno.

6. Consideratio est rerum petendarum, sic
inquit Iohannes: Quicquid petieritis secundum vo
luntatem, & lucis.

Iuramentum eius, dabit uobis, Id est, non sunt petenda reprohibite a Deo, sed quarum petitio congruit a Decalogo, & promissionibus diuinis, aeternis, & corporalibus.

Tenenda est Admonitio.

De circumstantijs, de mora, & de modo liberationis. Deus non uult consilia humana dominari in gubernatione uitæ. Sed uult nos scire, Ecclesiæ diuinitus regi, sicut inquit: Ne dicatis, manus vestre hec fecerunt. Non dat euentus mox, & ipsa nostra, quos cogitat humana ratio. Traditæ sunt duas consolationes, contra moram: Si moram servat, expecta cum, quia uenient ueniet, & non tardabit.